
 

 

 
ROBERTO BRAGGIO JÚNIOR  LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL 

Matrícula 06/81 – JCDF 
Área Especial nº 8 Lote D – Guará II – Brasília – DF – CEP: 71070-647 

Parque dos Leilões 
Fone: (61) 3301-5051  Endereço Eletrônico: parque@parquedosleiloes.com.br 

Web Site: www.parquedosleiloes.com.br 
 

 

                                                                           1 

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO – 
CNPq 

 
EDITAL DE LEILÃO 001/2011 

 
 

ROBERTO BRAGGIO JUNIOR, LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL, DEVIDAMENTE 
AUTORIZADO PELO CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO – CNPq, COMUNICA QUE REALIZARÁ LEILÃO PÚBLICO DE 
VEÍCULOS DAQUELE CONSELHO, COM BASE NA LEI 8.666 DE 21/06/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES E DEC. 21.981 DE 19/10/32, CONFORME SE SEGUE:  
 
1 - DATA, HORÁRIO E LOCAL DO LEILÃO: 
 
1.1 – O LEILÃO SERÁ REALIZADO NO DIA 22 DE SETEMBRO 2011, A PARTIR DAS 
10:30 HORAS, NO SRIA - ÁREA ESPECIAL 08 LOTE “D” – GUARÁ II – PARQUE DOS 
LEILÕES – BRASÍLIA – DF.  
 
2 – LOCAIS E HORÁRIOS DA EXPOSIÇÃO DOS VEÍCULOS: 
 
2.1 - OS LOTES ESTARÃO EXPOSTOS NO PARQUE DOS LEILÕES NO ENDEREÇO 
ACIMA CITADO, DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA, DAS 09 H ÀS 17 H 30 MIM, E AOS 
SÁBADOS DAS 09 ÀS 12 HORAS.  
 

(NÃO HAVERÁ EXPOSIÇÃO DOS VEÍCULOS NO DIA DO LEILÃO). 
 
3 - CONDIÇÕES DE ARREMATAÇÃO:  
 
3.1 - OS VEÍCULOS SERÃO VENDIDOS À VISTA, A QUEM MAIOR LANCE OFERECER 
POR PREÇO NÃO INFERIOR À AVALIAÇÃO MÍNIMA ESTIPULADA, NO ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO EM QUE SE ENCONTRAM, NÃO CABENDO O LEILOEIRO E NEM AO 
CNPq, QUALQUER RESPONSABILIDADE QUANTO A CONSERTOS, REPAROS, OU 
MESMO PROVIDÊNCIAS QUANTO À RETIRADA E TRANSPORTES DOS VEÍCULOS 
ARREMATADOS.  
 
3.2 - AS NOTAS DE VENDA SERÃO EXTRAÍDAS EM NOME DO LICITANTE 
VENCEDOR, IDENTIFICADO NO ATO DO LEILÃO, E, EM CASO DE AQUISIÇÃO EM 
NOME DE PESSOA JURÍDICA, O REPRESENTANTE DA MESMA DEVERÁ PORTAR O 
CARTÃO DO CNPJ E INSCRIÇÃO ESTADUAL, OU FOTOCÓPIA AUTENTICADA DOS 



 

 

 
ROBERTO BRAGGIO JÚNIOR  LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL 

Matrícula 06/81 – JCDF 
Área Especial nº 8 Lote D – Guará II – Brasília – DF – CEP: 71070-647 

Parque dos Leilões 
Fone: (61) 3301-5051  Endereço Eletrônico: parque@parquedosleiloes.com.br 

Web Site: www.parquedosleiloes.com.br 
 

 

                                                                           2 

MESMOS, DO CONTRÁRIO, NÃO SERÁ POSSÍVEL A EMISSÃO DAS NOTAS EM 
NOME DE PESSOA JURÍDICA. 
 
4 - PAGAMENTO DAS ARREMATAÇÕES:  
 
4.1 - AS ARREMATAÇÕES SERÃO PAGAS À VISTA, NO ATO DA COMPRA. 
 
4.2 - SOBRE O VALOR DAS ARREMATAÇÕES INCIDIRÁ 5% (CINCO POR CENTO) 
REFERENTES À COMISSÃO DO LEILOEIRO E A TAXA ADMINISTRATIVA DE 1.80% 
(UM PONTO OITENTA POR CENTO). 
 
4.3 – O ICMS SE HOUVER CORRERÁ A CONTA DO ARREMATANTE. 
  
5 - PAGAMENTOS EM CHEQUES:  
 
5.1 - A ARREMATAÇÃO PAGA ATRAVÉS DE CHEQUE SOMENTE SERÁ LIBERADA 
PARA ENTREGA APÓS A COMPENSAÇÃO BANCÁRIA, OU SEJA: DIA 26 DE 
SETEMBRO DE 2011 APÓS AS 10 HORAS, PARA OS CHEQUES SUPERIORES A R$ 
299, 99 E DIA 27 DE SETEMBRO DE 2011 APÓS AS 10 HORAS, PARA OS CHEQUES 
INFERIORES OU IGUAIS A R$ 299, 99.  

5.2 - OS CHEQUES DE FORA DA PRAÇA DE BRASÍLIA SERÃO ACEITOS E 
DEPOSITADOS NO MESMO DIA DA REALIZAÇÃO DO LEILÃO, CASO O 
ARREMATANTE DESEJE REGATAR O MESMO DEVERÁ FAZE-LO, ATRAVÉS DE TED 
(TRANSFERÊNCIA ELETRÔNICA DISPONÍVEL) NO MESMO DIA DA REALIZAÇÃO DO 
LEILÃO ATÉ ÁS 15:00 HORAS.  

5.3 - INDEPENDENTE DAS SANÇÕES JUDICIAIS, OS ARREMATANTES QUE 
PORVENTURA DESCUMPRIREM OS PRAZOS DE PAGAMENTOS ESTABELECIDOS, 
TERÃO O VALOR TOTAL DE SUAS ARREMATAÇÕES, ACRESCIDO DE MULTA 
EQUIVALENTE A 1% (UM POR CENTO), ATÉ O 2º DIA ÚTIL APÓS O LEILÃO, 
QUANDO ENTÃO, PODERÁ SER DECLARADA A INADIMPLÊNCIA DO 
ARREMATANTE EM FALTA, ALÉM DA COBRANÇA DE TAXA ADMINISTRATIVA NO 
VALOR DE R$ 80, 00 (OITENTA REAIS), MULTA E TAXA ESTAS DEVIDAS A 
LEILOEIRA. TAL PROCEDIMENTO SERÁ TAMBÉM APLICADO AOS CHEQUES 
EVENTUALMENTE DEVOLVIDOS, POR QUALQUER MOTIVO.  

5.4 - EM CASO DE DESISTÊNCIA DA ARREMATAÇÃO O LICITANTE ESTARÁ 
SUJEITO À MULTA DE 20% (VINTE POR CENTO) SOBRE O LANCE FINAL DADO E 
MAIS O PAGAMENTO DA COMISSÃO DO LEILOEIRO E DA TAXA ADMINISTRATIVA. 
 
 



 

 

 
ROBERTO BRAGGIO JÚNIOR  LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL 

Matrícula 06/81 – JCDF 
Área Especial nº 8 Lote D – Guará II – Brasília – DF – CEP: 71070-647 

Parque dos Leilões 
Fone: (61) 3301-5051  Endereço Eletrônico: parque@parquedosleiloes.com.br 

Web Site: www.parquedosleiloes.com.br 
 

 

                                                                           3 

6 – PRAZO PARA RETIRADA DOS BENS:  
 
6.1 - OS COMPRADORES DISPÕEM DO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS A CONTAR DA 
DATA DE LIBERAÇÃO, PARA RETIRAREM DOS LOCAIS OS VEÍCULOS 
ARREMATADOS. 
 
6.2 – ULTRAPASSANDO O PRAZO ESTIPULADO, OS COMPRADORES FICARÃO 
SUJEITOS AO PAGAMENTO DE MULTA EQUIVALENTE A 1% (UM POR CENTO), POR 
DIA DE ATRASO, CALCULADO SOBRE O VALOR DA ARREMATAÇÃO ATÉ O 
TERCEIRO DIA. 
 
6.3 - FINDO O PRAZO E PERMANECENDO OS VEÍCULOS NO LOCAL DE 
EXPOSIÇÃO, A ARREMATAÇÃO SERÁ CANCELADA E OS VEÍCULOS, SERÃO 
REVERTIDOS AO PATRIMÔNIO DO CNPq, SEM QUE CAIBA AO ARREMATANTE 
INADIMPLENTE, DIREITO À RESTITUIÇÃO DOS VALORES PAGOS, BEM COMO O DA 
COMISSÃO DO LEILOEIRO.  
 
6.4 - A ENTREGA SERÁ PELA ORDEM DE CHEGADA AO LOCAL ONDE SE 
ENCONTRAM OS VEÍCULOS CONFORME DESCRITO NO ITEM 2 DESTE EDITAL, 
MEDIANTE IDENTIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE LEGAL DO ARREMATANTE, 
MUNIDO DA LIBERAÇÃO EMITIDA PELO LEILOEIRO (2ª VIA DA NOTA DO LIVRO 
TALÃO, DEVIDAMENTE FORMALIZADA). 
 
6.5 – PARA OS LOTES DE NºS 001 A 007 O HORÁRIO SERÁ DAS 09:00 ÀS 11: 30 HS. 
E DAS 14:00 ÀS 17:30 HS. DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA.  
 
7- ADVERTÊNCIAS:  
 
7.1 – O CNPq, CIENTIFICA QUE PODERÁ DE ACORDO COM OS PRAZOS 
ESTABELECIDOS NA LEI 8.666/93, RETIRAR PARTE DOS LOTES POSTOS À VENDA, 
OU AINDA, SUSPENDER A PRESENTE ALIENAÇÃO, SEM QUE ISSO GERE DIREITO 
A TERCEIROS. 
 
 7.1.1 – O CNPq NÃO RESPONDERÁ POR VÍCIOS REDIBITÓRIOS, NÃO SENDO 
ADMITIDA QUALQUER RECLAMAÇÃO, QUANTO AO ESTADO DE CONSERVAÇÃO 
DOS VEÍCULOS, TENDO POR TANTO O INTERESSADO A OBRIGAÇÃO DE 
EXAMINAR O BEM ANTES DE ARREMATÁ-LO, NÃO CABENDO NO FUTURO, 
ALEGAÇÃO DE DESCONHECIMENTO. 
 



 

 

 
ROBERTO BRAGGIO JÚNIOR  LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL 

Matrícula 06/81 – JCDF 
Área Especial nº 8 Lote D – Guará II – Brasília – DF – CEP: 71070-647 

Parque dos Leilões 
Fone: (61) 3301-5051  Endereço Eletrônico: parque@parquedosleiloes.com.br 

Web Site: www.parquedosleiloes.com.br 
 

 

                                                                           4 

7.2 - É PROIBIDO AO ARREMATANTE DO LANCE VENCEDOR, CEDER, PERMUTAR, 
VENDER, OU DE QUALQUER FORMA NEGOCIAR OS SEUS LOTES ARREMATADOS, 
ANTES DO PAGAMENTO E DA EXTRAÇÃO DA NOTA DE VENDA. NÃO HAVERÁ EM 
HIPÓTESE ALGUMA SUBSTITUIÇÃO DE NOTAS; TODOS OS PARTICIPANTES DO 
LEILÃO ESTARÃO SUJEITOS AOS ARTIGOS DE NºS. 89 A 108 - DAS SEÇÕES III E IV 
DA LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993. 
 
8 – TRANSFERÊNCIA DE PROPRIEDADE DOS VEÍCULOS:  
 
8.1 - CORRERÁ A CONTA DO ARREMATANTE AS DESPESAS DE TRANSFERÊNCIAS 
DE PROPRIEDADE DOS VEÍCULOS JUNTO AO DETRAN E SECRETARIA DE 
FANZENDA.   
 
8.2 - O CNPq CIENTIFICA AOS ARREMATANTES QUE OS MESMO DEVERÃO 
PROCEDER A TRANSFÊRENCIA DE PROPRIEDADE NO PRAZO LEGAL DE 30 DIAS 
A CONTAR DATA DE EMISSÃO DO CRV, CASO NÃO O FAÇA O CNPq, IMPETRARÁ 
RESTRIÇÃO ADMINISTRATIVA JUNTO AOS DETRANS DO TERRITÓRIO NACIONAL, 
BEM COMO SERÁ SOLICITADO JUDICIALMENTE A BUSCA E APREENÇÃO DO 
VEÍCULO. 
 
8.3 – O CNPq EMITIRÁ OS CRV”S (CERTIFICADO DE REGISTRO DE VEÍCULO) EM 
NOME DO ARREMATANTE  VENCEDOR, EM ATÉ 30 (TRINTA) DIAS ÚTEIS, A 
CONTAR DA REALIZAÇÃO DO LEILÃO."  
 
8.4 – A PARTIR DA DATA DA RETIRADA DOS VEÍCULOS O ARREMATANTE ARCARA 
COM AS RESPONSABILIDADES CÍVEIS E CRIMINAIS QUE A LEI PREVER.  
 
09 – VEÍCULOS A SEREM LEILOADOS: 
 
 
 

LOTE DESCRIÇÃO AVAL 

0001 
FORD/COURIER 1.6L, ANO 2006/07, COR BRANCA, PLACA JJE-
1827, CHASSI NR. 9BFNSZPPA7B999725, GASOLINA 

14.500,00 

0002 
I/GM CLASSIC LIFE, ANO 2006/07, COR BRANCA, PLACA JJE-1847, 
CHASSIS NR. 8AGSA19907R134187, FLEX 

15.000,00 

0003 
I/GM CLASSIC LIFE, ANO 2006/07, COR BRANCA, PLACA JJE-1857, 
CHASSIS NR. 8AGSA19907R133814, FLEX 

15.200,00 

0004 
I/GM CLASSIC LIFE, ANO 2006/07, COR BRANCA, PLACA JJE-1867, 
CHASSIS NR. 8AGSA19907R134346, FLEX 

15.200,00 



 

 

 
ROBERTO BRAGGIO JÚNIOR  LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL 

Matrícula 06/81 – JCDF 
Área Especial nº 8 Lote D – Guará II – Brasília – DF – CEP: 71070-647 

Parque dos Leilões 
Fone: (61) 3301-5051  Endereço Eletrônico: parque@parquedosleiloes.com.br 

Web Site: www.parquedosleiloes.com.br 
 

 

                                                                           5 

0005 
RENAULT/MEGANE DYN 20, ANO 2007/07, COR PRETA, PLACA 
JJE-2997, CHASSI NR. 93YLM2N367J820664, GASOLINA 

21.300,00 

0006 
RENAULT/MEGANE DYN 20, ANO 2007/07, COR PRETA, PLACA 
JJE-3007, CHASSI NR. 93YLM2N367J820767, GASOLINA 

21.100,00 

0007 
VW/KOMBI, ANO 2007/07, COR BRANCA, PLACA JKH-6343, 
CHASSI 9BWGF07XX7P013927, FLEX 

16.250,00 

 
MAIORES INFORMAÇÕES PODERÃO SER OBTIDAS ATRAVÉS DO PABX (61) 

3301-5051, PELA INTERNET NO SITE: WWW.PARQUEDOSLEILOES.COM.BR OU NO 
LOCAL DO LEILÃO.  

 
BRASÍLIA-DF, 06 DE SETEMBRO DE 2011. 

 
ROBERTO BRAGGIO JUNIOR 
LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.parquedosleilões.com.br/


 

 

 
ROBERTO BRAGGIO JÚNIOR  LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL 

Matrícula 06/81 – JCDF 
Área Especial nº 8 Lote D – Guará II – Brasília – DF – CEP: 71070-647 

Parque dos Leilões 
Fone: (61) 3301-5051  Endereço Eletrônico: parque@parquedosleiloes.com.br 

Web Site: www.parquedosleiloes.com.br 
 

 

                                                                           6 

 


